[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
СОВЕТ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«        » ноября 2025 года                                                                         №
г. Хилок

Об установлении и введении земельного налога на территории Хилокского  муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с пунктом 4 статьи 12, главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3 части 9 статьи 23 Устава Хилокского муниципального округа Забайкальского края, принятым решением Совета Хилокского муниципального округа Забайкальского края от 14 октября 2025 года № 2.16, Совет Хилокского муниципального округа Забайкальского края решил:
1. Установить и ввести на территории Хилокского муниципального округа Забайкальского края земельный налог.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
2.1. [bookmark: Par0]0,3 процента в отношении земельных участков:
отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретённых (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. Установить отчётными периодами для налогоплательщиков-организаций первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
4. Установить, что земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу подлежат уплате в бюджет Хилокского муниципального округа Забайкальского края в порядке и сроки в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
5. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
5.1. резиденты территории опережающего социально-экономического развития «Забайкалье» – на три года с месяца возникновения права собственности на каждый земельный участок, в отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего социально-экономического развития «Забайкалье»;
5.2. бюджетные и казённые учреждения, финансируемые из бюджета Хилокского муниципального округа Забайкальского края – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций.
6. С момента введения земельного налога на территории Хилокского муниципального округа признать утратившими силу:
решение Совета городского поселения «Хилокское» от 28 ноября 2019 года № 8 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Хилокское»;
решение Совета городского поселения «Хилокское» от 30 декабря 2019 года № 13 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Хилокское» от 28 ноября 2019 года № 8 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Хилокское»;
решение Совета городского поселения «Хилокское» от 28 декабря 2020 года № 53 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Хилокское» № 8 от 28 ноября 2019 года «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Хилокское»;
решение Совета городского поселения «Хилокское» от 29 июня 2023 года № 38 «О внесении изменений и дополнений в решение № 8 от 28 ноября 2019 года «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Хилокское»;
решение Совета городского поселения «Могзонское» от 22 ноября 2019 года № 132 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Могзонское»;
решение Совета городского поселения «Могзонское» от 4 августа 2021 года № 48 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Могзонское» № 132 от 22 ноября 2019 года «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Могзонское»;
решение Совета городского поселения «Могзонское» от 29 декабря 2022 года № 14 «О внесении изменений и дополнений в решение от 22 ноября 2019 года № 132 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Могзонское»;
решение Совета городского поселения «Могзонское» от 07 июля 2023 года № 16 «О внесении изменений и дополнений в решение от 22 ноября 2019 года № 132 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Могзонское»;
решение Совета городского поселения «Могзонское» от 29 ноября 2024 года № 30 «О внесении изменений и дополнений в решение от 22 ноября 2019 года № 132 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения «Могзонское»;
решение Совета сельского поселения «Бадинское» от 22 ноября 2019 года № 122 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Бадинское»;
решение Совета сельского поселения «Бадинское» от 8 октября 2021 года № 37 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Бадинское» от 22 ноября 2019 года № 122 «Об установлении и введении земельного налога на территории сельского поселения «Бадинское»;
решение Совета сельского поселения «Бадинское» от 13 июня 2023 года № 81 «О внесении дополнений в решение Совета сельского поселения «Бадинское» от 22 ноября 2019 года № 122 «Об установлении и введении земельного налога на территории сельского поселения «Бадинское»;
решение Совета сельского поселения «Глинкинское» от 7 ноября 2024 года № 84 «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Глинкинское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Глинкинское» от 28 декабря 2024 года № 89 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Глинкинское» № 84 от 7 ноября 2024 года «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Глинкинское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» от 7 ноября 2024 года № 106 «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Жипхегенское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» от 28 декабря 2024 года № 111 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Жипхегенское» № 106 от 7 ноября 2024 года «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Жипхегенское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Закультинское» от 21 ноября 2024 года № 154 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Закультинское»;
решение Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 22 ноября 2021 года № 31 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»;
решение Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 29 июня 2023 года № 85 «О внесении изменений в решение от 22 ноября 2021 года № 31 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»;
решение Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 26 июня 2024 года № 121 «О внесении изменений в решение от 22 ноября 2021 года № 31 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»;
решение Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 27 ноября 2024 года № 138 «О внесении изменений в решение от 22 ноября 2021 года № 31 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»;
решение Совета муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское» от 27 июня 2025 года № 150 «О внесении изменений в решение от 22 ноября 2021 года № 31 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельского поселения «Линёво-Озёрское»;
решение Совета сельского поселения «Укурикское» от 22 ноября 2019 года № 11 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Укурикское»;
решение Совета сельского поселения «Харагунское» от 5 ноября 2024 года № 26 «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Харагунское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Харагунское» от 22 ноября 2024 года № 30 «О внесении изменений в решение от 5 ноября 2024 года № 26 «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Харагунское» земельного налога»;
решение Совета сельского поселения «Хилогосонское» от 20 ноября 2024 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хилогосонское»;
решение Совета сельского поселения «Хилогосонское» от 28 февраля 2025 года № 2 «О внесении изменений в решение от 20 ноября 2024 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хилогосонское»;
решение Совета сельского поселения «Хилогосонское» от 18 июля 2025 года № 9 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хилогосонское» от 20 ноября 2024 года № 28 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хилогосонское»;
решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 25 ноября 2019 года № 70 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хушенгинское»;
решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 22 июня 2021 года № 100 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 25 ноября 2019 года № 70 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хушенгинское»;
решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 21 декабря 2022 года № 46 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 25 ноября 2019 года № 70 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хушенгинское»;
решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 30 июня 2023 года № 64 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 25 ноября 2019 года № 70 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хушенгинское»;
решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 24 июня 2024 года № 89 «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Хушенгинское» от 25 ноября 2019 года № 70 «Об установлении земельного налога на территории сельского поселения «Хушенгинское»;
решение Совета сельского поселения «Энгорокское» от 21 октября 2024 года № 20 «Об установлении и введении на территории сельского поселения «Энгорокское» земельного налога».
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после истечения одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.
8. Настоящее решение опубликовать в сетевом издании Хилокского муниципального округа (https:// хилокский.рф), а также разместить на официальном сайте Хилокского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://hiloksky.75.ru).
9. Настоящее решение направить в УФНС России по Забайкальскому краю  не позднее рабочего дня,  следующего за днём его официального опубликования.

Временно исполняющий
полномочия главы
муниципального района
«Хилокский район»							       А.Н. Ермолаев

Председатель Совета
Хилокского муниципального округа				  С.В. Черёмушкин